

Sơn La, ngày 24 tháng 4 năm 2026

Số: 21/KH-BCH

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La

Thực hiện Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai; Công văn số 09/BCĐ-BNNMT ngày 15/04/2026 của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2026.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 428/TTr-SNNMT ngày 23/4/2026, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La với các nội dung sau:

I. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: “*Cộng đồng chung tay phòng, chống thiên tai*”.

2. Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2026 (cao điểm từ ngày 15/5 đến 22/5/2026)

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống thiên tai;
- Tăng cường năng lực chỉ đạo, điều hành, ứng phó thiên tai, giảm thiểu thiệt hại;
- Phát huy vai trò chủ động của chính quyền cơ sở và người dân trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai;
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhằm đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm và hoàn thiện kế hoạch cho các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Triển khai các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, ưu tiên tại cấp cơ sở;
- Bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức, gắn với nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trước mùa mưa lũ năm 2026;

- Phát huy vai trò chủ động của chính quyền cấp xã, lực lượng tại chỗ và cộng đồng dân cư;
- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trọng tâm hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

- Tổ chức hội nghị đánh giá công tác phòng, chống thiên tai năm 2025; Triển khai nhiệm vụ năm 2026 (dự kiến đầu tháng 5/2026).
- Tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng” tìm hiểu kiến thức phòng, chống thiên tai cho học sinh tại Trường THCS Mường Chanh và Trường THCS Nậm Lầu;
- Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, tránh thiên tai cho học sinh và cộng đồng thông qua hoạt động thi;
- Triển khai đồng bộ các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng tại địa bàn trọng điểm.

2. Hoạt động thông tin, truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở;
- Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, khu dân cư;
- Xây dựng các video, infographic hướng dẫn kỹ năng phòng, tránh thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, mưa đá);
- Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng số, mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng.

3. Hoạt động tại trường học và cộng đồng

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi tìm hiểu kiến thức phòng, chống thiên tai cho học sinh (Rung chuông vàng, vẽ tranh...);
- Lồng ghép giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai trong trường học;
- Nhân rộng mô hình truyền thông cộng đồng tại các địa bàn có nguy cơ cao.

4. Hoạt động chuyên môn

- Tổ chức diễn tập, tập huấn kỹ năng ứng phó thiên tai cho cán bộ cơ sở, lực lượng dân quân, người dân tại khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng;
- Rà soát, cập nhật phương án phòng, chống thiên tai năm 2026; kiểm tra các khu vực có nguy cơ cao;
- Cấm biển cảnh báo tại các khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập úng.

5. Hoạt động triển khai tại địa bàn trọng điểm (xã Mường Chanh, Nậm Lầu)

- Lắp đặt trạm đo mưa, đo mực nước, hệ thống cảnh báo lũ;

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai;
- Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục trong trường học;
- Thực hiện các giải pháp sinh thái (trồng cây, bảo vệ sườn dốc);
- Triển khai xây dựng công trình kè chống sạt lở đất tại trường học.

(Chi tiết có phụ biểu I kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp;
- Quỹ phòng, chống thiên tai;
- Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc và theo dõi các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Giao Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn và hoạt động tại địa bàn trọng điểm;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định, hoàn thành trước ngày 18/6/2026.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La; các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn tuyên truyền về Tuần Lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Phối hợp, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trực quan (pano, băng rôn, khẩu hiệu) tại các khu vực công cộng, khu dân cư.

3. Báo và Phát thanh, truyền hình

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026. Tăng cường thời lượng, tần suất đưa tin đảm bảo thông tin, tuyên truyền được lan tỏa rộng rãi, kịp thời, hiệu quả; chủ động cập nhật, đăng tải các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai. Đồng thời, kịp thời tuyên truyền phản ánh các hoạt động, mô hình, cách làm hiệu quả trong phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành của tỉnh

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng và tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2026 phù hợp với lĩnh vực quản lý và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện;

- Tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp tại cơ quan, đơn vị (treo pano, băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ);

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2026. Tăng cường các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho người dân, cộng đồng và trong trường học;

- Chỉ đạo các bản, tổ dân phố và lực lượng tại chỗ kiểm tra, rà soát, xây dựng và cập nhật phương án bảo đảm an toàn công trình phòng, chống thiên tai; chủ động chuẩn bị các điều kiện ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”;

- Tổ chức rà soát và tổ chức cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ cao rủi ro thiên tai (*ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất...*). Ra quân nạo vét, khơi thông dòng chảy nhằm chủ động ứng phó trước mùa mưa lũ.

- Thu thập và phổ biến kiến thức, bài học kinh nghiệm tại địa phương về công tác phòng chống thiên tai.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng chống thiên tai của địa phương tại trụ sở UBND xã.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn công tác phòng chống thiên tai dựa vào cộng đồng theo Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 17/9/2025 của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” giai đoạn 2026-30 tỉnh Sơn La.

- Triển khai công tác trực ban trong mùa mưa lũ năm 2026 theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã trọng điểm (Mường Chanh, Nậm Lâu)

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng tại địa bàn;

- Phối hợp tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng” và các hoạt động cộng đồng;

- Rà soát các khu vực có nguy cơ cao, cắm biển cảnh báo;

- Phối hợp triển khai lắp đặt hệ thống cảnh báo, công trình phòng chống thiên tai;

- Huy động lực lượng tại chỗ tham gia diễn tập, ứng phó thiên tai.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đoàn thể

Phối hợp với chính quyền và các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2026, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng

cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống thiên tai, đặc biệt là lực lượng xung kích tại cơ sở.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các sở, ban, ngành, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường trước ngày **05/6/2026** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo PTDS Quốc gia;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở ngành của tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Chánh VP, phó VP UBND tỉnh;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Báo và PT-TH tỉnh;
- Lưu: VT, Phú 05b.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thành Công**

Phụ lục
HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2026
CHỦ ĐỀ “CỘNG ĐỒNG CHUNG TAY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI”
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của UBND tỉnh Sơn La)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I. HOẠT ĐỘNG CHUNG CỦA TỈNH				
1	Ban hành Kế hoạch hưởng ứng và chỉ đạo triển khai Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2026	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường	Trước 30/4/2026
2	Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; triển khai nhiệm vụ năm 2026	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường	Đầu tháng 5/2026
3	Treo pano, băng rôn, Bảng LED với các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT tại trụ sở cơ quan, đường phố, địa điểm công cộng	Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường	Sở Văn hóa, thể thao và du lịch	Tháng 5/2026
II. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG				
4	Tăng cường đưa tin, bài viết, phóng sự trên báo, truyền hình, truyền thanh, công thông tin điện tử, mạng xã hội về chủ đề, mục đích, ý nghĩa Tuần lễ	Báo và PTTH tỉnh	Các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh; Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường	Tháng 5/2026 (liên tục)
5	Phổ biến, tuyên truyền tài liệu, ấn phẩm truyền thông của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (cập nhật tại https://gqr.sh/8Emb hoặc quét mã QR)	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, các đoàn thể chính trị - xã hội (Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân...); UBND cấp xã	Tháng 5/2026
III. HOẠT ĐỘNG CỘNG ĐỒNG, TRƯỜNG HỌC				
6	Tổ chức thi Rung chuông vàng về PCTT tại cho học sinh tại trường THCS Mường Chanh và Nậm Lầu	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND các xã Mường Chanh, Nậm Lầu	Tháng 5/2026

7	Tổ chức tập huấn Nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT tại xã Mường Chanh, Nậm Lầu	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND các xã Mường Chanh, Nậm Lầu	Tháng 5/2026
8	Tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự gắn với ứng phó cháy rừng, thiên tai, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn cấp xã năm 2026 đối với các xã: Mường La, Mường Giôn, Chiềng Sơ, Bắc Yên, Vân Hồ, Yên Châu, Tạ Khoa	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, UBND cấp xã	Từ tháng 7 đến tháng 11/2026
IV. HOẠT ĐỘNG KHÁC				
9	Kiểm tra, rà soát sẵn sàng phương án ứng phó thiên tai năm 2026; cập nhật thông tin cảnh báo sớm	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành chuyên môn; UBND các xã, phường	Tháng 5/2026
10	Cấm biến cảnh báo các điểm có nguy cơ cao bị ảnh hưởng do thiên tai (lũ quét, sạt lở đất, ngập úng...)	UBND các xã, phường	Các Sở, ngành chuyên môn	Tháng 5/2026
11	Lắp đặt trạm đo mưa, đo mực nước, tháp cảnh báo lũ tại xã Mường Chanh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND các xã Mường Chanh, Nậm Lầu	Tháng 5/2026
12	Thực hiện Phục hồi rừng dựa vào cộng đồng và bảo vệ sườn dốc bằng thảm thực vật tại xã Mường Chanh	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND xã Mường Chanh	Tháng 5/2026
13	Khởi công Xây dựng kè chống sạt lở với giải pháp dựa vào tự nhiên tại Trường THCS và Mầm non xã Nậm Lầu	Sở Nông nghiệp và Môi trường	UBND xã Nậm Lầu	Tháng 5/2026